
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 Администрации сельского поселения сумона Ырбан 

 
Об утверждении порядка разработки 

прогноза социально-экономического 

развития сельского поселения с. Ырбан 

 
В соответствии со статьей 173 Бюджетного кодекса Российской 

Федерации, Федеральным законом от 28.06.2014 № 172-ФЗ «О 

стратегическом планировании в Российской Федерации» 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ  ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Утвердить прилагаемый Порядок разработки прогноза социально-

экономического развития сельского поселения сумона Ырбан на 

среднесрочный период (далее – Порядок). 

 2. Главным распорядителям средств бюджета сельского поселения  

обеспечить подготовку и представление материалов, необходимых для 

составления прогноза социально-экономического развития сельского 

поселения с. Ырбан  (далее – сельское поселение) на среднесрочный период. 

3.  Настоящее постановление вступает в силу после его официального 

обнародования. 

 

Председатель администрации 

С. Ырбан                                                                            А. Ю. Незнамов  

 

 

 

 

 

 

 
 

 

ТЫВА  РЕСПУБЛИКАНЫН 

ТОЖУ  КОЖУУН 

ЫРБАН СУМУ 

ЧАГЫРГАЗЫ 

 

 

 

 

РЕСПУБЛИКА  ТЫВА 

ТОДЖИНСКИЙ КОЖУУН 

АДМИНИСТРАЦИЯ  

СУМОНА ЫРБАН 

668541, с. Ырбан 

Ул. Промышленная 10 

Тел. 8-394-50-2-17-03 

                                      

   

   

№ 8                                « 08  »  июня    2018г. 



 
 

Приложение  

к постановлению администрации  

сельского поселения с. Ырбан 

  от  08.06.2018г. № 8__ 

                                                             

  

Порядок 

 разработки прогноза социально-экономического развития  

сельского поселения сумона Ырбан 

 

1. Общие положения 

 

1.1.Настоящий Порядок разработан в соответствии с требованиями 

Бюджетного кодекса Российской Федерации, в целях своевременной и 

качественной разработки прогноза социально-экономического развития 

сельского поселения на очередной финансовый год и плановый  период. 

Прогноз социально-экономического развития поселения (далее - прогноз) - 

оценка вероятного состояния социально-экономической ситуации в 

поселении в прогнозируемом периоде.  

1.2.На основании прогноза разрабатывается проект бюджета поселения на 

очередной финансовый год, а также плановый период, включающий два 

финансовых года, следующих за очередным финансовым годом.  

1.3.Прогноз исходит из возможности сохранения благоприятных внешних и 

внутренних условий развития экономики и социальной сферы на достижение 

основных социально-экономических показателей при активном воздействии 

на изменение сложившейся ситуации.   

1.4. В общем виде прогноз включает в себя таблицу с прогнозными 

значениями показателей социально-экономического развития поселения и 

пояснительной записки с обоснованием параметров прогноза с учетом 

вероятных воздействий внутренних и внешних политических, экономических 

и других факторов. 

2. Основная цель 

 2.1. Основной целью прогнозирования является повышение 

эффективности управления социально-экономическим развитием сельского 

поселения за  счет формирования  информационно - аналитической базы  для 

подготовки различных планов и программ социально-экономического 

развития сельского поселения. 

 2.2. Результаты прогнозирования используются при: 

  - разработке и утверждении бюджета сельского поселения сумона 

Ырбан на очередной финансовый год и на плановый период; 

  -  разработке муниципальных  программ поселения; 



  - для обоснования принятия решений органом исполнительной власти 

поселения по вопросам социально-экономического развития поселения в 

соответствии с установленными полномочиями                      

 

3. Задачи прогноза 

 

  - анализ сложившейся ситуации в экономике и социальной сфере 

поселения; 

  - выявление факторов, оказывающих существенное влияние на 

социально-экономическое развитие поселения; 

  - оценка влияния выявленных факторов в прогнозируемом периоде, 

выявление возможных кризисных ситуаций (явлений) в экономике и 

социальной сфере поселения; 

  - накопление статистической, аналитической и иной информации для 

обоснования выбора и принятия наиболее эффективных управленческих 

решений по развитию поселения. 

 

4.Порядок разработки прогноза социально-экономического развития 

поселения 

 

4.1. Разработка прогноза социально-экономического развития поселения 

осуществляется в соответствии с перечнем разделов прогноза социально-

экономического развития поселения.  

4.2. Прогноз социально-экономического развития поселения разрабатывается 

ежегодно в соответствии с настоящим Порядком на период не менее трех 

лет, на основе данных социально-экономического развития поселения за 

последний отчетный период, прогноза социально-экономического развития 

поселения до конца базового года и тенденций развития экономики и 

социальной сферы на планируемый период, а также рекомендаций 

государственного органа исполнительной власти МО Тоджинский  район в 

сфере экономического развития. Прогноз социально-экономического 

развития поселения на очередной финансовый год и плановый период 

разрабатывается путем уточнения параметров планового периода и 

добавления параметров второго года планового периода.  

4.3. Прогноз социально-экономического развития поселения одобряется 

администрацией сельского поселения одновременно с принятием решения о 

внесении проекта бюджета поселения на рассмотрение Хурала 

представителей сельского поселения. Изменение прогноза социально-

экономического развития поселения в ходе составления или рассмотрения 

проекта бюджета влечет за собой изменение основных характеристик 

проекта бюджета поселения. 

4.4. Прогноз социально-экономического развития поселения включает 

количественные и качественные характеристики развития поселения, 

выраженные через систему прогнозных показателей. 



4.5 В качестве исходных данных для формирования значений показателей за 

отчетный период и предварительных итогов социально-экономического 

развития за истекший период текущего года при разработке прогноза 

используется статистическая информация, сведения предоставляемые 

учреждениями администрации сельского поселения. 

 

 

  

5. В разработке прогноза в пределах своих полномочий   участвуют 

-участники процесса прогнозирования: 

5.1.Должностные лица исполнительной власти сельского поселения, 

осуществляющие подготовку информации для разработки прогноза или 

рассчитывающие его отдельные параметры по видам деятельности в 

соответствии с установленными полномочиями; 

5.2 Привлекают при необходимости в установленном порядке к разработке 

Прогноза или его отдельных частей другие организации, учреждения 

администрации сельского поселения, предоставляющие информацию о своей 

хозяйственной деятельности в части, необходимой для составления прогноза 

социально-экономического развития поселения; 

5.3. Пояснительные записки, представляемые участникам разработки 

прогноза одновременно с формами системы показателей и таблицами 

прогноза, должны содержать: 

-краткий анализ достигнутого уровня значений показателей их изменения за 

период, предшествующий прогнозному периоду. 

-анализ уровня достижения прогнозных значений показателей, 

разработанных в предыдущем году. 

 

6. Полномочия должностного лица, уполномоченного на 

осуществление функций по разработке прогноза социально-

экономического развития поселения 
 

  6.1. Для выполнения функций по разработке Прогноза должностное 

лицо: 

- Организует в соответствии с возложенными полномочиями работу по 

разработке Прогноза, руководствуясь постановлениями, распоряжениями, 

иными нормативными правовыми актами администрации МОТоджинский 

район, администрации сельского поселения о разработке прогноза 

социально-экономического развития муниципального образования на 

очередной год и на плановый период; 

  6.2. Осуществляет корректировку и внесение изменений в прогнозные 

показатели социально-экономического развития поселения; 

 6.3. Уполномоченное должностное лицо в установленные правовым 

актом Администрации поселения сроки, для разработки проекта бюджета 

поселения направляет в администрацию сельского поселения  



-предварительные показатели прогноза социально-экономического развития 

поселения и уточненный прогноз социально-экономического развития 

поселения на очередной финансовый год и плановый период.  
 

 

 

 
 


